
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  45Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0022/2022 - ADEPARÁ, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO.22, do servidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

20221565 3173186/ 4 CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS 2016/2019 X   10.01.22 A 08.02.22 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 750622

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0029/2022 - ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JANEIRO de 2022, Nº 8245 de 14 de 
dezembro de 2021, publicada no DOE 34810 de 27 de dezembro de 2021 
da servidora abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

202211183 54186767/1 ANA FLAVIA DOS SANTOS 
ABRANTES 2020/2021 03.01.22 A 

01.02.22 INHANGAPI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 750613

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.759, do dia 08 de novembro 
de 2021, Protocolo: 725098, referente ao termo aditivo de contrato
onde se lê: vigência 02/11/2021 a 02/11/2022.
Leia-se: vigência 01/11/2021 a 31/10/2022.

Protocolo: 750597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0025/2022-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de feve-
reiro de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 
2021;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/6696;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), da servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5952137/1 KELEY ESTER BRAGA RENTE AUXILIAR OPERACIONAL 31/12/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), da servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5960912/1 HILKA PATRICIA SANTOS LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/01/2022

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 11 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 750496

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00023/2022-GAB/SEMAS, de 11.01.2022
Servidor: RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES
Cargo: Gerente
Matrícula: 5903171/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria de Geotecno-
logias, durante o impedimento da titular SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ, 
matrícula nº 55589527/5, de Licença Saúde no período de 03/01/2022 a 
10/01/2022 e férias no período de 11/01/2022 a 25/01/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 750467

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00013/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2020/618422 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR,  para atuar como fiscais do Contrato nº 126/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ANDRE RODRIGUES SALES 
MOTA - AGENCIA EMOTION, os servidores: RAFAEL ESTUMANO LEAL, ma-
trícula nº 5927747/2 como fiscal Titular e WYLFREDO PRAGANA DE OLI-
VEIRA, matrícula nº 57201647/1 como fiscal Suplente, a contar da data da 
assinatura do Contrato em 28 de dezembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750383

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2022-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 - SEMAS/PA
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO N° 2021/1053620 - SEMAS/PA
Objeto: o fornecimento de licenças de videoconferência para o ZOOM MEE-
TING, plano business, para atender as necessidades corporativas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Valor Global: R$ 15.600,00
Vigência: 07/01/2022 a 06/01/2023
Assinatura: 07/01/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001;  PTRES: 
278238; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339040; P I: 4120008238C; AÇÃO: 
254238
Contratado: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (CNPJ/
MF nº 14.278.276/0001-40)
Endereço:  Rua dos Inconfidentes, 867, 2º andar, Bairro: Savassi, CEP: 
30.140-128, Belo Horizonte/MG - telefone:(31)  7511-8100/3461-
2643, E-mail: comercial@sxcorp.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 750381


